Pro tunc tota Aegyptus laetabunda, undequaque triumphantes circumeundo civitatem, continuo instrumenta sonando, cantando, in plateis saltando, cursum equorum replicando, jaculando, lanceis se projiciendo. Alii cum sibi paribus virium probantes fortitudinem quasi rixando, nudi corpore, oleo uncti, quisnam in terram procumbat, citius omnes exantlant vires. Ultimo advenientes cum musica illi, qui introducendae aquae terram fodiebant, denudati, paulatim fluvii cursum in civitatem inducunt. Ante cursum aquae hac saltant celeritate, qua decurrit aqua, ut exinde approximante aquae cursu enormes a populo excitentur clamores, ubique de fenestris prospiciendo pecuniam, fructus panesque projiciunt. Magis prae caeteris laetantes dignoscuntur mulieres, altissima voce quasi tremula cantantes sono in gutture remanente, lingua amaenitatem cantantium svavissime repraesentant. Aliae vero mulieres in luctu constitutae, quarum parentes, cognati, mariti aut alii consanguines anno hoc fuere mortui, in domibus ab omni conversatione seclusae, amare plangentes, ejulantes, summos ullulatus edentes enormibus cum gestibus ac caeremoniis, de quibus per decursum historiae hinc inde relaturus, omni privantur laetitia.

Olim Aegyptiis gentilibus ac idolatris Nilum pro DEO adorantibus, die hac laetitiae in loco Nili aperti duorum principum unus, major natu, desponsabatur cum

filia alterius principis ac sic desponsator Nilo aliisque Diis sacrificabant, ubi hodieum erecta cernitur columna, ab Arabis *Aaruze*, id est sponsa, appellata. Occidebantur ibidem oves, boves, vituli aestimando se felices, ita posse quid grati diis afferre. Ut autem bocca Nili aperta bene impleatur aqua, profundior fossa decem saltem efficitur pedum. Exinde tandem oritur per modum fluvii decurrentis fluxus cum cymbis navigabilis inter continuas laetities hominum e fenestris prospicientium. /p. 98/ Inter alia unum videtur praecipuum, copiosis maxima cum laetitia, clangore tubarum praecedentibus naviculis, inter quarum medium supra dorsum jacens ligatis pedibus in pectore gestans<sup>z</sup> vir lapidem natando, parvo imposito cum carbonibus vivis lebete coquit caffee illudque pro exposito praemio ebibere solet. Semper eum duabus sequentibus naviculis ei utraque de parte assistendo, ut si ob coquendum caffee longiori intervallo debilis ac natando afforet, eum sublevare valerent. Tunc cernuntur admirandi natatores tabacum in natando fumantes, supra aquam Turcico sedentes modo eis commune est. Jam autem toto hujus decurrentis canalis tempore parvuli natate discunt a majoribus, ut excrescendo nullus illorum, qui natate nescit, inveniatur, informantur.

Et prout hocce tempore plurima gaudiorum demonstrantur signa<sup>aa</sup>, plura pariter non desunt homicidia, casus funestissimi, peccata enormia detque pro gratiarum actione summa irritatio et offensio. Innumeris commisis carnis faeditatibus, praecipue a janiciaris militibus cum publicis pro tunc se exponentibus impudicis murielculis, ac desatiati, dum iniquitatem ut aquam bibissent, eas crudeliter trucidant. Caput amputando in *Chalicz* seu canalem nocturno tempore projiciunt, maxime si ex profano ditiores lucro pretiosius vestitae de mercede iniquitatis paenas luunt, tandem in ultimo civitatis Nili decursu, ubi aqua egredi solet, ferreis praecluso cratibus corpora partim casu submersorum, partim inique occisorum piscantur, extrahuntur ac de residuo adhuc spoliantur. Omni die uti pisces hamo capiuntur abs omni homicidarum indagatione.

---

<sup>z</sup> In ms. *genstans*.

<sup>aa</sup> In ms. *signa signa*.

Tunc etiam maxime nobiles cum suis divertuntur sclavis, quorum quivis juxta marsupii qualitatem copiam tenens, in omni militari illos instrui curat arte.

### **Caput XXV. De Nili crescentia, mensura et bonitate**

Quoniam irrigata totius Aegypti terra, populus sufficienter suis est recreatus deliciis. Agris faecunditate impingvatis /p. 99/ versus Septembris finem Nilus suum paulatim amittit augmentum se minuendo, pluviis tunc tenuioribus in Abyssinia, ut secunda in parte relaturus. Suum ordinarium in Octobri tenet cursum. Tantisper superflua exsiccata humiditate, gleba pingviore a Nilo releicta, agri optime dispositi, abs ulteriori, Europeis solita desudatione ac praeparatione semina diversorum granorum, fructuum hortensium ac frumentorum injiciunt, ordinarie circa finem Octobris aut initio Novembris. Optatos dein colligunt fructus morariter assecurati de non perferendis damnis tonitruum,<sup>bb</sup> fulgurum, tempestatum, imbrium aut pluviarum, queis carent occurrentibus. Certam messis sperant abundantiam. Etsi imposterum agri numquam recreentur pluvia, caelestis humiditate roris sufficienter excrescere solent semina, herbae et frumenta.

Nam quantum antehac creverat Nilus, elevando se tantum terra per novam augmentata glebam videtur. Et sic in decrescentia aqua antehac profunde terrae imbibita continuo suam seminatis transpirat humiditatem, usque dum in Decembri et Januario solo caelesti reviviscunt rore. Sin tamen in aliquam terrae partem Nilus ob altitudinem se extendere non valuisset, ibidem semen rotundum, album et rubrum, ab Arabis *durra* nominatum, seminatur. Quotidie per canales bobus aquam de Nilo conducentes instrumento, *sackie* alibi dicto, irrigantes. Sunt enim duo de corio sacci supra longam alligati perticam. Ad elevationem medii brachii aqua effunditur in ligneos conductus. Sin autem terra est altior, alii adhuc sacci aquam attrahentes altius effundunt. Contingit autem in aliquibus Aegypti partibus etiam duplici saccorum elevatione terrae elevationem attingi non posse, propterea alii applicantur sacci diu noctuve aquam de Nilo attrahendo. Per longiores conducunt canales mirifice seminatos *durra* agros irrigando, sudore vultus sui ac maximo labore sitientem adaquant glebam.

Dum autem quis seminare desiderat, gubernatorem loci salutatur pretium contrahendo, cum unus prae altero locus melior, pingvior, ideo carior; a Nilo distantior fit vilior. Contractu pretii inito jus seminandi /p. 100/ sigillo datur firmatum hac cum obligatione, ut fructibus ad maturitatem perductis agri dimensurentur a gubernatore eive *chraqq* seu tributum solvatur. Proinde ne legentem solvendi lateat modus, sciendum *feddan* denotare partem terrae uno boum pari intra diem arari possibilem. Incolae autem loci non ab aratione, sed potius dimensuratione locum recognosci petunt. Si enim in perfecto sit quadro, continendo in circuitu octuaginta longas perticas seu mensuras Turcis solitas, ex una quaque parte viginti perticas, queis dimensurantur agri. Quia quaelibet mensura septem effert ulnas mensurando ulnam a cubito usque ad extremitatem digitorum cum additamento mediorum articulorum digitorum sicque *feddan* 2666 efficit ulnas. Ordinarie autem Aegyptii asserunt in uno *feddan* seminari unum *thalis* mensurae saccum. *Thalis* praecedat mensuram *roffetan*, quae est minima pars mensurae tritici. Duo *roffetan* efficiunt *kadahh*, duo *kadahh* efficiunt *medde*, octo vero *medde* faciunt *uebbe*. Tandem duo *uebbe* efficiunt *thalis*, id est *saccum* majorem. Itaque sexdecim *medde* saccum *thalis* faciunt, viginti *medde* unum *ardeb*.

Nunc haec praesupponendo solvitur *charaqq* pro seminato tritico in natura dando pro uno *feddan* quatuor aut quinque saccos. In quibusdam locis etiam pecunia viginti aut triginta medinorum additur. In Inferiori Aegypto sola solvitur pecunia, plus vel minus locorum statuta viget consuetudo *durra* seminata duos aut tres ac in raro quandoque casu quatuor solvit reales, tyrannis vero quarta datur pars. Hinc secundum locorum temporumque consuetudinem gubernatores maximas imponunt extorssiones pauperumque oppressiones. Licet aquae terrae altitudinem non attingant, neque agri fructificent, tamen miseri opprimuntur incolae ita, ut unus *medde* persaepe triginta, quandoque sexaginta a gubernatoribus extorquatur medinis, et in foro publico vix tribus aut quatuor vendibilis est medinis. Pauperculi coloni praeter solutum *charaqq* persaepe adstringuntur de omni *feddan* duos

---

<sup>bb</sup> In ms. *tonituum*.

condu/p. 101/cere camelos stramine ac fustibus de durra oneratos, dein loco lignorum accendendos.

Ubi vero Nili abundat fluxus, tanta tritici aliarumque segetum, fructuum, leguminum diversorum ac risi est copia pro vilissimo vendibilium pretio, ut nulla mundi pars Aegypto assimilari valeat. Panis venditur quasi candoris nivei pulcherrimus, sapidissimus pro una pataca Hispanica seu uno reali imperiali 656 libunculi, quorum quivis tantae molis ut Romae, uno solvi solet bajoco aut tempore pacis Pragae uno venditur crucifero. In uno reali Turcica octuaginta numerantur para seu medini quasi more Russici regni octuaginta copichi. Tantam libunculorum efficiunt summam, quod tamen solum de Superiori intelligendum Aegypto; nam in Inferiori ut in civitate Cairi maximam ob copiam et multitudinem hominum cariori venduntur pretio; sex pro uno para libunculi efficiendo 480 libunculos pro dicto reali.

Exinde satis patet retro saeculis universo mundo rerum Aegypti abundantia, quae usque modo etiam quocunque bello durante. Tanta onustae tritico naves, riso, leguminibus, butyro,<sup>cc</sup> cera, cuccaro, lino, tabaca aliisque victualibus partim in Gallicas, partim Anglicas, Hispanicas aliasque finitimas deferunt mundi plagas obstupescens plurimis tanta posse de Aegypto evehi victualia. Magis adhuc Europeis notum lini fore abundantiam quasi holosericum repraesentantis, de quo non solum tenuissima ducuntur fila, verum etiam copiosissimae texuntur telae, haud Indianis inferiores, notanter in provinciis *Achmim* et *Fajume*, Aegypti Superioris locis, ubi vix una reperibilis domus, in qua septem vel octo non invenirentur textrinae. Ita enim industriosi sunt incolae, ut etiam itinerantes fila ducere non intermittant; tenendo in his duobus locis textrina principalissima. Abhinc proinde telae plurimae, fila subtilissima Alexandriam transportantes, omnes mundi partes, etiam Turcicas eis implent.

Mirabilius adhuc dixerim tantis non obstantibus caloribus, radiis solis omnia adurentibus, varios tamen reperiri fructus in vicinioribus Nilo crescentes locis, diu nocturne adaquatos, bobus, bufalis, etiam vaccis aquam extrahentibus per parvos /p.

102/ semitarum ductus irrigatos, ut taliter veraciter affirmari possit Aegyptum toto anno florere et virescere suos producendo fructus, melones hortenses et aquaticos, pepones copiosissimos, gustus dulcissimi optimos, quibus innumeras Cairum onustas navigare conspexi naves, ut etiam a tam copioso et quasi innumerabili populo vix consumi queant. Triplicis attamen sunt sortis. Una similis Europaeae, altera dissimilis, tertia oblongae formae dissimilior, gustu primis duabus melior, Europeis adventantibus delectabilis. Crederet forsitan aliquis ob inexplicabilem solis aestum, aeris siccitatem ac quasi terrae adustionem glebam fore aridam? Nullatenus. Sed Dei miserentis dispositione, ne et illi populi fame, siti pereant, copiosis terrae abundant fructibus, ut raphanis, oleribus, caulibus, floribus, plurimarum lactucis sortium gustuosissimis, quarum abjectis foliis incolae loci solos intermedios stipites dulcioris gustus manducant, celerum seu petrosolinorum Macaedonicorum copia.

Non minus crescit illa herba coloris cerulei, *indicum* ab Arabibus appellata. Seminando eam tempore medii Aprilis, in Julio maturandam crescitque unius alta pedis. Si vero copiosius adaquetur, in duos excrescit pedes, cujus folia rotunda modice cuspidata, coloris viridis obscuri ad albedinem declinantibus cum octo vel novem venulis de utraque foliorum parte, quae quasi carne cooperta, fortia ac solum in magnitudine alicujus majoris annuli in uno quoque ramusculo quinque crescent. Prosiliendo inter ramusculum et stipitem parvulus flos, qui explicatus duo viridis coloris profert folia ac in eorum medio aliud pulchri rubri coloris foliolum, tandem minutum proferens semen, quod in Aegypto productum degenerat. Nam Mahometanis terrae injicientibus nullum adfert fructum. Proinde incolae loci Asiaticum de Aleppo procurant semen copiosius in Magno Cairo invenibile. Dein ab herba jam maturata soli abscinduntur rami, terrae infixi alios producant ramos usque in quartam vicem abscindibiles hac cum distinctione, quod ramorum abscissio minora producat folia oblonga in quarta quasi deficiente parte, /p. 103/ quo ad latitudinem mutando, pariter suum colorem solitum declinando in albiorem. Unum mirum est, dum intra herbam *indici* alias excrescentes herbas a continuis

---

<sup>cc</sup> In ms. *bytyro*.

pecorum pascuis devorari, herbam autem *indici* intactam servari, acris enim ac mordentis experitur gustus, devorare renuunt.

Ut tandem maturata bene scindatur herba, in minutas conscindi debet partes extruendo in campi medio fornacem cum lebete aquae continuo calefaciendae. Circa lebetem quatuor obmuratae magnae unius urnae prostant ollae, in quibus conscissae *indici* herbae, aqua tepida suffusae ita stando uno quadrante horae. Tandem duo Arabes quadratis baculis aquam cum herba fortiter concutiendo in olla una, dein altera, tertia et quarta. Spatio horae quadrantis finiendo omnes semper spatula commoventes lignea herbam, ne forsitan fundo adhaereat. Mox priorem replicant verberationem sex vel septem vicibus ita, ut intra mediae spatium horae tota perficiatur operatio hac cum observatione, quod mox post primam verberationem aqua viridis, post secundam et tertiam cerulea, ultimate vero ceruleo obscura pareat. Tandem folia cum ramusculis extrahi ac in recenti lavare aqua est necesse; sola in lebetem fusa aqua, ramusculi cum foliis abjiciuntur, nam solum remanet lignum totamque jam fuisse ablutam foliorum et ramorum humiditatem, ab Arabis *dehn* seu pingvedinem nominatam, quam in alia magna testea et perforata effundunt vasa stramine obturata, ut guttatim duntaxat purissima egrediatur aqua; illaque pingvedo seu camositas foliorum ramorumque condensantur, de qua parvi efformantur libunculi, bene siccati variis venduntur mercatoribus. Apes *indici* floribus magnum infigunt damnum. Mel in floribus quaerendo plurimas quasi mellis punctula relinquunt maculas. Dein vento agitata folia, arena pulvere denigrata nulla vi aut arte, ne carnositas aut humiditas abradatur, abluere possunt.

## Caput XXVI. De arborum fructibus

Si quis arborum Aegyptiacarum requirit fructus?, non desunt excellentes, sex continuis mensibus durantes. Deficiente uno alius maturatur ita, ut integro anno aliquid saltem reperiatur /p. 104/ fructuum recentium.

Ficus duarum sunt sortium. Majores nostris Europeis similes, minores dulcissimi, meliores. Pro uno medino duae, tres venduntur librae. Persica Europeis majora, dulciora ac gustusiora. Poma, etsi quasi Europea sylvestria, gustu tamen sunt amaena et dulcia, meliora adhuc circa montem *Sinai* collecta, Cairum apportata. Uvarum racemi, etsi Mahometani bibere vinum prohibiti, magna in quantitate comeduntur, in dulcedine ac bonitate admirandi, albi et rubri coloris. Et si quandoque ab Europeis vinum exprimitur, fortissimum, svavis gustus probatum est. - - - dulces, licet parvi, in magna venduntur comedunturque quantitate, cedri, mala aurea et citrea tanta crescunt, ut pro uno medino viginti, triginta aut plura vendantur.

Cur autem omnes Aegypti fructus in tanta siccitate abs omni pluvia et humiditate tam excellentis sint gustus, soli adscribendum Nili efficaciae suam bonitatem ac dulcedinem seminatis arboribusque communicando. Nam Nili aqua non solum grata, dulcis bibentibus, sed et sana quantumcunque periculose aegrotantibus, febricitantibus ac aliis laborantibus morbis. Etsi turbidam bibendo, evenit nullum nocumentum, verum potius salutis causat emolumentum calorem corporis per transpirationem pororum ac sudorem nervorum promovens. Semper proficuum in me ipso duplici aggravatus aegritudine, quantumcunque biberam excessive, nullum patiebar detrimentum, semper matutino tempore etiam jejuno stomacho bonam ebibendo portionem lenimen, salutis sentiebam reconvalescentiam. Alios quoque plurimos a mortis periculo liberari experientia docuit. Ideo Seneca dulcedinem aquae Niloticæ describendo tantum, quantum nulli fluminum attribuit elogium. Etiam Aristotele referente, dicendo: „*Nulli fluminum dulcior gustus est,*“ quasi interrogando ait: „*Aquae Niloticæ dulcedinem quantam*

*esse credis?*“ Sibi ipsi respondendo: „*Quantam nunquam dixeris.*“ Olim a Pescennio Nigro imperatore vino Nili aqua aequiparabatur, qui suis militibus vinum petentibus Spartiano teste respondit: „*Nilum habetis et vinum /p. 105/ petitis?*“ Quia tunc incolae Nilum possidendo de vino solliciti non fuere. Achill[eus] Tat[ios] lib[er] 4., cap[itulum] 50. allegantur a Wendelino plura de hoc scribendo. Quare ideo credendum e Nilo maximam derivari fructuum abundantiam, dactillorum seu palmarum copioses fructus dulcedinis summae portantium, etsi terra Aegyptiaca de natura sua sit sicca, arenosa ac calida, soli irrigationi Nili omnis arborum fructus est adscribendus.

Integrae enim dactillorum cernuntur sylvae. Arbores nodosae, altissimae, ligni non firmi per modum filorum compositi nullive alteri usui praeter aedificiorum trabes applicabiles. Sunt tamen arbores longissimo viventes tempore. In summitate seu vertice longos sex vel octo pedum habent ramos de utraque parte foliis ad invicem strictis, duorum pedum longis ornatos, semper e medio novelli prodeundo rami ac in extremitate majores in terram decidunt. Post se nodorum relinquendo locum, super quem tanquam scalam ascendi potest ad decerpandos fructus una per annum vice, qui unius longi sunt palmi, duris ad intra jacentibus nucleis pro medicina una cum fructu in emolumentum pectoris servantibus. Parce tamen, cum calidae sint naturae, sumendi, ne solita exinde sequatur diarraea. Dactilli nedum maturi, rubri, decerpi solent, in aere ad maturandum penduntur. Ac prouti maturi summae dulcedinis diarraeam causant, ita immaturi summae acerbitalis eam restringunt ac optime curant rubri immaturi, obscuro ac subnigri maturi sunt in magna crescentes quantitate. Tanti enim in uno ramo cernuntur, ut vix unum homo portare posset. In oppido *Rossetto* dactillorum arbores una cum fructibus crescunt minores quasi decem aut duodecim pedum cum fructibus flavis altae. In Superiori Aegypto melioris sunt sortis, vere reales trium palmorum longi, nucleo parvo, gustu ac bonitate meliores. Communiter pro donis ac regalibus magnatum Cairum deportantur nec non aliis Aegypti particularibus offeruntur amicis. Observandum adhuc palmarum duplicem fore arborem, faeminam et masculum flores seminis pulcherrimos in cuspide copiose emittentem. Et nisi in

arborem faemineam immittantur, /p. 106/ nullos latura fructus. Estque arbor haec incolis utilissima construendo de ea domus, ramis utendo loco asserum, domorum ambitus ac cubicula cooperiunt, nam sine tectis domus omnes fabricatae sunt. Et si vertex dactilli abscinditur, nucleus alias incommestibilis, ut ordinariorum nucum gustuosus efficitur. In abscissi vero verticis loco succus scaturit optimus potui, ut etiam aqua vitae extrahi solet. Non minus arbor illa pro faciendis deservit funiculis, ab Arabis *liff* nominatis. De foliis commodae conficiuntur storae. Exinde de sancto Paulo, primo eremita, legitur ejus tunicam e foliis ramorum fuisse contextam, Lect[io] Brev[iarii] Rom[ani]: „*Tunicam vere Pauli, quam in sportae modum ex palmae foliis sibi contexerat.*“ Ideo Aegyptii etiam sportas de foliis aliave plurima humanae commoditati utilia conficiunt. Ideo facile liquet, olim Aegyptum fuisse hortum deliciarum continuum. Modo autem partim ab Arabis, partim ab incolis aut viceregibus et directoribus tyrannis singula directa, destructa eversave dolorose cernuntur, et licet abs omni cultura ac debita praeparatione gleba jaceat, tamen hactenus aliqua medicinalia, naturae humanae utilia excrescunt.

*Cassiae* arbor proficua, ipso altior quercu, oblongos proferendo fructus in forti pendulos ac inclusos pelle, aliunde Europeis notos. *Thamarindi* sunt copiosi, in calidis febribus refrigerantes, saluti incolarum haustum praebendo juvabilem, quem communiter excoctum cum cuccaro pro quotidiana refrigeratione conservant. Fructum *colloquintidae* plurimum crescere notum est pro purgando corpore utilissimum in similitudine parvorum peponum. Arabes infirmantes cortices lacte imbibendo per noctem stare sinunt, mane lac ebibentes, tam fortiter purgant, ut etiam sangvis propellatur. Si tamen per spiritum vini corrigatur ac in pulverem contunditur admiscendo aloe Soccotorinum, salutiferae pauperum pillulae a missionariis Aegypti conficiuntur semper optatum consequendo sanitatis effectum. E seminibus oleum tam forte exprimitur, ut solum externe unctus umbilicus omnes mactet ac propellat vermes. Nunquam tamen ad intra sumendum, ne viscera ut veneno corrodantur. Invenitur praeterea plurimum incensi, myrrhae, aloe, galbani, sennae Meccae, sanguinis draconis, reobarbarae, ut alibi dictum levissimo venduntur pretio.

Concludi igitur potest non immerito Aegyptios olim fuisse industriosissimos, in omnibus excelluisse artibus. E longinquis enim /p. 107/ eos adibant regionibus, in scientiis informari Aegyptiacis cupidissimi. Ipse testatur Moyses se invenisse magos tanta mirabili arte sua efficientes, ut nullibi eis similes repererit attribuendo eis geometriam, originem scientiae mathematicae, e qua Nili invenere crescentiam, quousque in crescendo extendi valeat. Limites provinciarum discooperiendo, ut in futurum facilius dignosci possint. Non defuere antiquitus excellentes alchimiae aliarumque praeclarissimarum artium magistri, thesaurorum indagatores ac divinatores futurarum rerum ac succesuum applicati in geometria, chyromantia etc. Ideo usus hodie adhuc in Europea obtinuit omnes illos, qui e lineamentis vultuum, frontis ac manuum divinant, Aegyptios seu Cingaros vocari, licet nec hi, nec eorum avi aut proavi fuerint Aegyptii. Etsi hodie plurimi in Aegypto inveniuntur hujus experti artis, indubie daemonis magis arte quam naturae instructi scientiis, praecipue faeminae divinantes, omnia in speculo demonstrant. *Algebram* callent optime suntque in ea excellentiores sacerdotes Cofiti haeretici futuros divinantes eventus mediante arithmetica. Eorum Italos videram imitatores, qui certo libello ad divinandum *Gabola* Salomonis intitulo utuntur. Ex quo sequuntur multae superstitiones in sacerdotibus haeticis Cofitis ad succurrendum suis miseriis, paupertati ac penuriis. Populum his eludunt, se constrictos his uti modis fatentur. In parvis schedis certos complicatos efformant characteres contra infirmitates, futuros successus, infortunia ac incidentia pericula, mala fortunae aliaque plurima excogitata populo in corpore has portare persvadendo schedas ut certum securitatis scutum. Quandoque a missionariis Propagandae fidei interrogati, quid similes denotent litterae? Angelorum fore nomina subterraneorum, id est diabolorum. Semper stricte occludendo schedulam, ad magis decipiendum populum exterius psalmis aut Sancti evangelii verbis aut aliquo Sacrae scripturae textu signant, intus res futiles, superstitiones aut daemonum inscribunt nomina. In tantam antiquorum Aegyptiorum sapientia decidit ignorantiam, omnis evanuit gloria, ut in meris ambulantes tenebris, superstitionibus, /p. 108/ ignorantibus. Paenas suorum luant peccatorum temporaliter faxit DEUS, ne pariter pereant aeternaliter.

Sunt attamen plures naturali inclinatione ac lumine satis capaces varias exercendi artes, alchimiam ac quendam hactenus antiquorum Aegyptiorum conservant notitiam in generandis mediante solis ardore ac ignis temperati calore pullis, de quibus varii Europeorum fictitia quaedam enarrare non desinunt aut plane excogitata asserunt. Ideo falsas eorum opiniones in subsequenti capite de generandis in fornacibus pullis verius demonstraturus.

## **Caput XXVII. Genuina fornacum descriptio ac in eis pullorum generatio**

Variis in scriptoribus pullorum in Aegypto copia diffuse, indebito tamen describantur modo. Genuino magis hicce adumbraturus praetermissis multis aliis fornacibus unius solum in civitate *Achmim* reminiscar. Facile exinde aliarum colligetur notitia.

Est enim locus per modum alicujus longioris ambitus formatus cum extensis in duplici ordine fornacibus, e quavis parte septem. Omnis vero fornax in fundo, ubi ova collocantur, in quadro est altitudinis duorum et medii pedum, longus et latus aequaliter octo pedum, in cujus orificio quadrata parva cernitur porta, quae obturari solet. Supra eam aliud unius lateris parvum foramen, non aliter quam Europeorum fornaces. Per illud parvum foramen lampadem imponunt Arabes ad videndum laborantes. Fornix cujusvis fornacis trabibus oblinitis limo, minutim scisso stramine intermixto obducta est, prout domus simplicium fabricari solent. In medio quadratum foramen apertum relinquitur, per quod ingrediendum commovendorum gratia ovorum, a muro fundamentalis in circuitu ad distantiam unius pedis collocatum, non jam e trabibus, sed de excoctis tegulis unius pedis longis fabricato. Tegulae obmuratae supra se formatum habent canalem circulatum pro accendendis quotidie vaccinis excrementis vel vovinis lignorum loco, ut alibi dictum, uti solitis. Non enim ali/p. 109/ter quam accensi scintillant carbones. Supra trabes vero formatus est locus limo coopertus. Tandem supra easdem fornaces protrahuntur muri laterales in altitudinem quatuor pedum noviter fornice de lapidibus in modum cupulae extracto ita, ut ejus intrinseca altitudo sex sit pedum, latitudo ac longitudo cum inferiore fornace est eadem, ubique intus duae vel tres parvae factae sunt fenestrae luminis capiendi gratia. In anteriori parte seu porta cernitur fenestra duorum ac medii pedum lata, alta trium. Sicque omnes quatuordecim fornaces ejusdem sunt formae et magnitudinis. Ambitus vero inter duplicem fornacum ordinem latus est sex pedum, totaliter lapidibus tectus seu

fornice lapidea non aliter, ac si ecclesiae foret aedificium cum fenestris pro capiendo lumine. In pavimento erecti sunt muri unius pedis alti dividentes fornacem a fornace ac etiam muros interfenestras. Imo inter murum fornacis ac fenestrae collocatus videtur lapis ejusdem altitudinis cum muro ita, ut in muris commode ambulari possit non tangendo terram, ubi Arabes ova collocant vel jam natos pullos. Taliter praeparata fornace in illa inferiori extendunt de stramine storam totum quadrum pavimentum octo pedum cooperientem, supra quam ova collocantur; in unaquaque fornace quadra octo pedum sex millia ovorum. Incipiendo succendere ignem in principio Februarii, continuando per quatuor menses, circa Cairum tribus solum durat mensibus generatio pullorum in Aprilem usque inclusive. Nam tunc intensiores incipiendo calores, omnia destruuntur ova nilque generatur, quia tempus temperatum, ubi tunc etiam abundantia reperitur ovorum, requiritur.